N° 108. — Extrait d’un vieux parchemin aux Archives de 
la famille du château de Cosprons. 17 avril 1568.

Noverinl universi quod ego Michael de Boxados domicellus 
procura tor generalis comilalus Em puriarum légitimé conslilutus
et o rd ina tus  De novo stabilio vobis Joanni Pi agricidtori

loci de Collibus profundis comilalus Em puriarum  præsenti tan -  
quam usufrucluario constante matrimonio in ler  vos el Dominant 

Claram  uxorem veslrem hæredem Joanuis Reig dicli loci de 
Collibus Profundis, proprielales et possessiones seqnentes quæ 
sunt intra parrochiam Sancti-Joannis vallis de Banyuls, et priirio : 
quandam peliam terræ in loco vocato Bassas coiilineiilein 1res 
versauas vel circà, affrontât ab oriente in honore qui luit Beren- 
garii Mataplana quondam Raymundi T rapador, à m erid ie  in
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honore Joannis Ramon de Cocolibero, ab occidente in honore 
Guillermi Ferrarii  quondam , et à circio in alio honore vestro 

(jiiem tenetis pro hospitali Sandi-Joannis hierosolomitanensis ; 
Item quandarn aliam lerræ  peliam in loco vocato Pena de Llumi 

continenlem quatuor versanas vel circà affrontatam ab oriente 
in to r ren te  vocato de Caladels, à meridie in honore Jacobi Donat 
seu ejus hæredis, ab occidente in vid publicâ, et à circio in ho
nore qui fuit Guillermi de Arboseria quondam de Collibus P ro -  
fundis ;  Item quandam aliam terræ petiam in loco vocato de 
Calayles conlinentem quatuor versanas affrontatam ab oriente in 
to r ren te  vocato de Calaills, à meridie in to rren te  vocato de La-  
gostera, ab occidente in honore hæredum Jacobi Donat, et à 
circio in torrente  de Pena de L lum ir;  Item quandam aliam terræ  
peliam in dicto loco vocato Calaills continentem quinque versanas 
vel circa confrontatam ab oriente in honore qui fuit Raymundi 
Trapador quondam, à meridie in honore Michaelis Colnmer qui 
fuit d’en Carreres, ab occidente in honore dicti excellentissimi 
Comilis, et à circio in honore qui fuit Guillermi Ferrarii  quon
dam ; Item quandam aliam terræ petiam vocalam Gramaner in 
loco vocato Ullestrell conlinentem decem et oclo versanas vel 
circà affrontatam ab oriente in litlore sive ripa maris, à meridie 
in honore Joannis Ramona, ab occidente in vestro residuo, et à 
circio in ripparia de Collibus Profundis; Item quandam aliam 
terræ  petiam silam in loco vocato Alharilla sive Olivas de Rams 

continentem duas versanas vel circà affrontât ab oriente in honore 
Gahrielis Puignau qui fuit d ’en Panell ,  ab oriente et circio in 
honore hæredum Pétri Banyuls de Collibus Profundis quem hodiè 
nobilis Dompnus Antonius Domps possidet, et dalis el præstalis 
dicto excellentissimo Comiti et suis successoribus de omnibus et 
singulis expletis grani, et de proximè designatis sex petiis terræ  
vestris exenntihus et provenientibus tascham , et de raeemis 
sextam decimam mensuram seu saumatam fideliter atque benè 
allatam vestris propriis sumplibus et expensis ad locum ubi 
racemi dicii excellentissimi Comitis congregabuntur et omnia
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terlia et foriscapia sunt et esse debent dicti excellentissimi Comitis 
et suorum has itaque laudationem, approbationem, ratificalionem 
sive de novo stabilitionem facio vobis de prædictis s iru t meliùs 
dici potest et inlelligi ad vestri veslrorumque salvamentum et 
bonum etiam iritellectum in his autem non facialis alium Domi- 
num nisi tantum dictum excellentissimum Comitem principalem 
meum et suos successores lic.eatque tamen vobis et vestris post 
dies triginfa ex quo in dictum principalem meum faticati fueritis, 
prædicta quæ vobis laudo, vendere, perm utare ,  aut etiam alie- 

nare vestris tamen consimilibus et vestrorum salvis tamen semper 
dicto principali meo et suis successoribus censu, ju re ,  Dominio, 
flrma et l'atica Iriginla dierum, ac salvis terliis, landimiis, ac 
foriscapiis ac alii< ju r ibns  pro prædictis solvcre compelenlibus, 
volens et contendens quod hujiismodi inslrnm entum sil et cedat 
vobis loco carlæ præcariæ sive anliqni tiluli prædiclornm. Aclum 
est hoc in villa Castillioiiis-Empnriarnm die seplimâ mensis aprilis 
anno â Nalivilale Domini M° D° LX° VIII0..................

N° 109. —  Extrait d’nn vieux parchemin aux Archives de 
la famille. 1er septembre 1571.

An dns est écrit ; Compra feta per lo lionrat en Joan Pi de la vila de 
Copiinra de una casa al port de mont que es esiada de M° Bernât Joli 
burgès de Perpinya : revenda de la casa del port de mont prop la d’en 
Llupia feta à Joan Pi.

Noverint universi quod ego Antirhus Belavbre nolarius villæ 
Cauquillibero Elnensis diocæsis scieus el ailendens me diebus 
n uper  elapsis in instrumento per discrelum Slephanum Orlega 
nolarium oppidi Perpiniani p rout assero die vigesimo secundo 
mensis Julii proximè elapsi ernisso quandam domum in porta 
snperiori ejusdem villæ Cauqnoliberi sitam inferiùs designalam 
à Magnilîco Bernardo Joli burgeii>i dicli oppidi Perpiniani post 
vero emptionem præfatam secnndnm ad mei pervenil uoliliam 
vos infrascripli honorabilis Joannes Pi ejusdem villæ obtinuislis 
et in  præsenliarum obtinelis à Domino Direclo præfulæ domûs

falhicam sive jus  retinendi pro consimili pretio, et cum de ju re  
sil caulum et mihi uliliùs sit ut laboribus et expensis pars absit 
de prædictâ domo soluto rnilii consimili pretio per  me eidem 
Joli soluto vobis jam dicto Joanni Pi ibidem præsenli revendi- 
tionem facere, ideo gratis et ex certà scienliâ pro me et meos 
hæredes et successores in præ inserlâ emptione eis videlicet 
melioribus via modo forma ju re  et causa et aliâs revendo et titulo 
hujusmodi revendilionis concedo et trado et seu quasi trado vobis 
jam dicto honorabili Joanni Pi ejusdem villæ Cauquiliberi ibidem 
præsenli ut veslris et quibus voluerilis perpeluo precariam do- 
mum in dicta villâ Cauquiliberi et in dicto portu soperiori sitam 
confronlatam et desîgnalam ex unâ parte cum aliâ domo Jacobi 
Marti et ex aliâ parle cum domo Anlhonii Serinyana m arinerio- 
ru m  dictæ villæ Cauquiliberi, et à parte rétro  cum lenenliâ veslrà 
dicti emploris et à parte anleriori cum littore maris dicli portûs 
superioris  et inconlinenli consliluo me prædiclam domum quam 
vobis superius revendo nomine veslro et veslros lenere et possi- 
dere vel quasi donec pro indê et eadem plenam et corporalem 
acciperitis possessionem quam poLeslis accipere veslrà et eorum 
propria autoritale quando vobis placueril me omni persouâ et 
ju re  in requisilis et eam acceplam penes vos et veslros et quos 
voluerilis perpeluo licite relinere ad omnes vestras et vestrorum 
omnimodo voluntales inde libéré perpeluo faciendas salvo lamen 
ju re  beneficii insliluli in ecclesiâ parrochiali bealæ Mariæ dictæ 
villæ Cauquiliberi sub invocatione Sancti-Petri  quod in p ræ sen- 
t iarum oblinet Venerabilis Franciscus Fabre presbyler dicli oppidi 
Perpiniani in media librâ ceræ quolannis inde suo statuto te r -  
iniuo solvendo et in directo Dominio laudimio et foriscapio solitis 
toliens quoliens vendalurvel im pignore tu rin  loto vel in parte fiel.
.................. Aclum est hoc in villâ Cauquiliberi die primo mensis
septembris anno à Nativitate Domini M" Du LXX° primo. Testes 
honoraliilis Thomas Ribes, g iponerius; Slephanus Pou, sutor, 
dictæ villæ Cauquiliberi, et Ivon Casadamout nolarius publicus 
civilatis Eluæ qui prædictâ scripsit et conlirmavit.
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N° 110. —  Office de Notaire à Collioure. — Extrait d’un 
procès sur la possession du droit de justice à Cosprons, 
entre le Comte d’Ampuries et l ’Ordre des Hospitaliers, 
f° 129 et suivants. 11 avril 1619.